**frigiatu*s (-ixi-), -a, -um. (*Phrygius; cf. phrygio, v. ThLL. X/1. p. 2058,435qq.*) *limbo pretioso ornatus - mit Zierbesatz versehen:* TRAD. Ensd. 117 p. 229,145qq. (a. 1170) sacerdotem ... festivo festivit (*i. vestivit*) *Heilica* vestimento, casula scilicet -a, ... margaritis et auro intexta, atque proinde aliis casulis -is et aliquibus non-f-is, ... cappis -is et absque frigio. NOTAE Medioli. (MGScript. XVIII p. 385,37) quas (*res*) ... papa Urbanus donavit Mediolanensi ecclesie: ... toaliam cum frizio et camisium -xiatum. cf. **brisius*. **frisius*.

**frigibilis*, -e. *qui frigidum reddi potest - kalt zu machen(d), (ab)kühlbar:* ALBERT. M. sent. 3,16,3 p. 295^{b,7} omnis causa longioris vitae ... reducitur ad humidum difficulter siccabile et calidum difficulter -e.

1. *frigidatio* (fricd-, -cio), -onis f. 1 *actio frigidorem redendi - das (Ab-)Kühlen:* v. p. 492,31. 2 *infrigidatio - Ab-, Unterkühlung:* AESCULAPIUS 10 p. 13,8 dentium vitia sunt multa, aut dolor unius partis ... aut agitationes aut -es (*Gario-pont. pass. 1,17 p. 15,21 infrigidationes*). TRACT. de caus. mul. 42 qui (*sc. mala*) ex -cdacione (-e var. l.) ... contingunt.

[2. *frigidatio* v. *infrigidatio:* IOH. sacerd. 54.]

**frigidatura*, -ae f. *perfrictio - Erkältung:* MOSES PANORM. marisc. 2 p. 157,23 malum infrigidature, quod accedit equis, est sicut -a, que accedit hominibus.

frigiditas, -atis f. 1 *strictius i. q. algor, frigus - das Kaltsein, Kälte:* a proprie: a in univ.: FRUTOLF. chron. p. 65,69 per -em (*sc. aquae*) apprehendit eum (*Alexandrum*) dolor capit. MAURUS phleb. p. 12^a laborans effimera (*sc. febre*) ... ex -e aeris caveat sibi a minucione. CHART. Steph. Wirz. 233 p. 247,16 vineta ... ubique in Teutunia propter -em iemis exaruerant. FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 225,5 per noctem est nimia -s et per diem inquietabunt falcones se ad splendorem aeris et diei. *persaepe. b de qualitate elementis humoribusque inhaerente:* WOLFHER. Godeh. I praeft. p. 168,1 ut princi-

pale elementorum quadruvium ... aquam et terram -e ... connectat in alterutrum. URSO qual. 9 harum (*qualitatum*) ... duae ..., caliditas et -s, sunt activae, aliae duae ..., siccitas et humiditas, sunt passivae. HILDEG. phys. 6,7 p. 1292^A caro ... eius (*vulturis*) comedи non debet, quia -s, quae in eo est, homini in cibo mortifera esset. ALBERT. M. animal. 1,129 propter sanguinis melanoclici gravitatem et -em. *persaepe. v. et l. 13. b in imag. vel translate: a in univ.:* BEDA hist. eccl. 2,11 p. 105,34 (epist. papae) -em cordis ipsius (*regis Eduini*) sancti spiritus adnuntiatione succende (*sc. Aedilberga regina*). ABSL. serm. 21 p. 126^A erant duae infirmitates in nostra natura ..., quarum una procedebat ex superabundantia humoris, reliqua ex vehementia -is ...; -s (*sc. est*) desperatio coelestium promissorum. B *de (deficiente) cupiditate carnis:* HILDEG. scivias 2,6 l. 2054 homines, qui de materno utero ita egressi sunt, quod prae -e vel imbecillitate corporis sui coniuges habere non possunt. ALBERT. M. sent. 4,34,4 p. 331^{b,16} nimia caliditas impedit (*sc. matrimonium*) sicut et nimia -s. THOM. TUSC. gest. p. 500,19 Gulfus uxorem cognoscere non poterat nec aliam mulierem -e naturali ... prepeditus. *saepe. 2 latius: a infrigidatio, perfrictio - Ab-, Unterkühlung, Erkältung:* ANTIDOT. Augiens. p. 42,37 ad febrem, que de -e genita est. VITA Anselm. Luc. 39 tanta in vertice capitis fatigabatur *Berta* -e, ut quasi glaciem superpositam aestimare interdum posset. HILDEG. phys. 1,63 p. 1154^D (ed. princ.) si quis urinam pree -e stomachi retinere non potest. IORDAN. RUFF. equ. p. 50,14 quae infirmitas -s capitis nuncupatur. al. b *actio algendi - das Frieren:* CHRON. Reinh. a. 1195 p. 554,13 ut insanabilis -is tremor universum corpus eius (*marcionis*) corriperet.

30 **frigiditatio*, -onis f. *infrigidatio - Ab-, Unterkühlung:* IORDAN. RUFF. equ. p. 50,11 quae (*aegritudo*) ... accidit, quum equus in stabulo ... calido ponitur et postmodum ad ventum subito demonstratur, quandoque ex aliis ... -bus occasione aliqua iam retentis.

35 *frigido*, -atum, -are. 1 *trans. i. q. frigidorem facere, refrigerare - (ab)kühlen:* WILBR. peregr. 1,5,15 draco ... fontem ... profundit, ita ut alte desiliens aerem ... tempore caloris humectet et -et. IORDAN. RUFF. equ. p. 34,7 aqua aliquantulum -ta cum pauca farina frumenti misceatur. 2 *intrans. et medial.*: a *frigidorem fieri, refrigerare - abkühlen, kälter werden:* ALBERT. M. animal. quaest. 4 app. 13 p. 151,45 aqua ... erat frigida et magis -bat. *in imag. vel translate:* GERHOH. tract. p. 96,13 abundata iniquitate, -ta et pene penitus extincta caritate (*spectat ad Vulg. Matth. 24,12*). b *perfrigesere - sich erkälten:* IORDAN. RUFF. equ. p. 8,9 nisi bene copertus fuerit, posset equus de facilis -ari. ibid. al. *frigidor* v. *frigidus*.

frigidus, -a, -um. script. freq: l. 54. form. gen. sg. -is: p. 495,34. struct.: seq. in c. abl.: p. 495,20. c. abl. limitationis: p. 495,22. usu subst.: l. 53,54,p. 495,28.

I adi.: A strictius i. q. *algidus, gelidus - kalt, kühl, frostig:* 1 *proprie:* a in univ.: BEDA hist. eccl. 3,2 p. 130,29 medio noctis tempore ... sensit *Bothelm* nescio quid -i suo lateri adiacere. RECEPT. Bamb. 22 omnia dulcia, omnia fre-a his (*nephriticis*) esse contraria. NOTKER. BALB. gest. 1,25 p. 34,13 -issimo fonte estuantia membra baptizans *sacerdos*. 2,17 p. 86,11 erat ... ymbrifera dies et -a. THEOPH. sched. 3,34 inmitte carbones ardentes, deinde extinctos, sicque quotiens descendenter, superpone -os. *persaepe. v. et l. 42. p. 495,21. in nomine loci:* DIPL. Heinr. II. 286 p. 341,17 usque in ipsum F-um ('Freddano'). INNOC. III. registr. 1,252 p. 354,24 domum sancte Trinitatis *Cervifrigidi* ('Cerfroid'; *sc. suspicimus*). al. in nomine hominis: CHART. scrin. Col. A I p. 46,42 (a. 1149/59) Hermannus F-us-Clipeus (cf. p. 54,36 'Caltsclit'). b iudicium aquae -ae ('Kaltwasserprobe'; de re v. HRG I. p. 1770sq. s. v. 'Gottesurteil'): CHRON. Ortl. add. 2 p. 132,26 per iudicium -ae aquae ... virginea corpora sancta ... esse comprobavimus. BERTH. ZWIF. chron. 3 p. 148,26 ad ultimum iudicio -ae aquae. CHART. Rhen. inf. I 347 p. 257,32 habito ... omnium consensu -e aquae iudicio. CHART. Rhen. med. II app. 15 p. 401,42 aut III libras ... componet (*sc. accusatus*) aut ipse iudicium aquae -e subibit. c *de qualitate elementis humoribusque inhaerente:* WOLFHER. Godeh. I praeft. p. 168,1 ut principale elementorum quadruvium ... aquam et terram -e ... connectat in alterutrum. URSO qual. 9 harum (*qualitatum*) ... duae ..., caliditas et -s, sunt activae, aliae duae ..., siccitas et humiditas, sunt passivae. HILDEG. phys. 6,7 p. 1292^A caro ... eius (*vulturis*) comedи non debet, quia -s, quae in eo est, homini in cibo mortifera esset. ALBERT. M. animal. 1,129 propter sanguinis melanoclici gravitatem et -em. *persaepe. v. et l. 13. b in imag. vel translate: a in univ.:* BEDA hist. eccl. 2,11 p. 105,34 (epist. papae) -em cordis ipsius (*regis Eduini*) sancti spiritus adnuntiatione succende (*sc. Aedilberga regina*). ABSL. serm. 21 p. 126^A erant duae infirmitates in nostra natura ..., quarum una procedebat ex superabundantia humoris, reliqua ex vehementia -is ...; -s (*sc. est*) desperatione coelestium promissorum. B *de (deficiente) cupiditate carnis:* HILDEG. scivias 2,6 l. 2054 homines, qui de materno utero ita egressi sunt, quod prae -e vel imbecillitate corporis sui coniuges habere non possunt. ALBERT. M. sent. 4,34,4 p. 331^{b,16} nimia caliditas impedit (*sc. matrimonium*) sicut et nimia -s. THOM. TUSC. gest. p. 500,19 Gulfus uxorem cognoscere non poterat nec aliam mulierem -e naturali ... prepeditus. *saepe. 2 latius: a infrigidatio, perfrictio - Ab-, Unterkühlung, Erkältung:* ANTIDOT. Augiens. p. 42,37 ad febrem, que de -e genita est. VITA Anselm. Luc. 39 tanta in vertice capitis fatigabatur *Berta* -e, ut quasi glaciem superpositam aestimare interdum posset. HILDEG. phys. 1,63 p. 1154^D (ed. princ.) si quis urinam pree -e stomachi retinere non potest. IORDAN. RUFF. equ. p. 50,14 quae infirmitas -s capitis nuncupatur. al. b *actio algendi - das Frieren:* CHRON. Reinh. a. 1195 p. 554,13 ut insanabilis -is tremor universum corpus eius (*marcionis*) corriperet.

[Weber]

busque inherente: **a** *usu communi:* ALFAN. premn. phys. 5,4 p. 62 est . . . terra sicca et -a (*PG 40, 613^B ψυχοῦ*), aqua . . . -a et humida. CONSTANT. AFRIC. coit. 5,11 si . . . fuerit *natura testium* -a, effeminati erunt homines et appetitus deest. GLOSS. Salern. p. 13,36 anotropa est conversio stomachi, quando quis propter -os (*ci.*, fibres *ed.*) humidus in ipso existentes et cum (*i.* eum) aggravantes cogitur eos per inferiora emittere. HILDEG. phys. 7,14 bos -us est in temperamento et siccus est. ALBERT. M. animal. 1,497 hoc . . . est signum -i fleumatis habundantis supra formativam: *eques persaepe v. et vol. II. p. 76, 28.* **β de morbis:** URSO med. 28 morbus -us ex calore sic fit: *eques al.* ALBERT. M. metaph. 7,2,6 p. 346,15 si convalescit aliquis ex infirmitate -a. THEOD. CERV. chirurg. 3,17 p. 164^H apostematis -i quatuor sunt species. *al.* **d acc. sing. neutr. pro adv. i. q. frigide – kalt:** Ps. HIPPOCR. sang. 16 corpus habet malefactionem: -um sudatur. **2 in imag. vel translate:** **a** *in univ.:* BEDA hist. eccl. 2,10 p. 101,2 in extremitate terrae positarum gentium corda -a sancti spiritus fervore . . . est dignata (*sc. bonitas Dei*) succendere. THIETM. chron. 5,42 p. 268,28 in gemina caritate . . . -us (*sc. filius*). CHRON. Thietm. 7,37 pars terre illius tantum est -a, quantum a calore solis aliena, mentes eciā incolarum gemina caritate -iores sunt (THIETM. chron. 7,37 [27] caritatis geminae expertes). CARM. Bur. 140,2,4 saxo -ior, qui non est igne plenus. *al.* **fort. buc spectat:** HEINR. WIRZ. cur. 157 -a (turgida var. *l.*) mendacem confundat passio linguam, que ferit innocuos et sine labe viros. **b de (deficiente) cupiditate carnis:** ALBERT. M. mot. proc. 2,10 p. 71,4 sicut diximus supra de -is, qui ad coitum non moventur. CONR. MUR. summ. p. 160,10 mulier deridenda . . . poterit nominari . . . fraudosa, -a, furiosa. **c languidus, segnis – träge, schlaff:** CARM. de Quint. 76 dives (*sc. Diocletianus*) opum, lingua melior, sed -us armis (*cf. Verg. Aen. 11,338*). **B latius:** **1 algens – frierend, untermühl:** RECEPT. Bamb. 17 ad singulum -is stomaci. WIPO prov. 62 qui torpescit, dum calet, -us nichil valet. **2 rigidus – starr:** NOTKER. BALB. gest. 2,17 p. 84,11sq. -o (rigido var. *l.*) ferro honor a -iori (rigidiori var. *l.*) deferebatur populo.

II subst.: **A** *fem. (?m.: l.40) i. q. aqua -a – kaltes Wasser:* CHRON. Fred. 3,7 pulcras termas habes (*sc. Lucius senator*), nam -o (*leg. -a*) labas. ALPHITA C 192 calda, id est calida, inde caldarium, quando simpliciter ponitur calida, de aqua calida intelligitur, similiter et -a. **B neutr.:** **1 usu originario:** **a frigus – Kälte:** **a** *in univ.:* RHYTHM. 1,6,1 iam calcatis pronis saecli inbreue perfusus (*sc. Medardus episcopus*) -o. **β de qualitate elementis humoribusque inherente ('das Kalte'):** ERMENR. ad Grim. 23 p. 560,9 cum origo corporis sit limus assumptus e terra, in se continet -um, calidum, humidum et siccum. ALFAN. premn. phys. 2,49 p. 35 calidorum et -orum (*PG 40, 557^B ψυχοῦ*) et siccorum et humidorum bona temperantia salus est. CONSTANT. AFRIC. coit. 4,21 quatuor (*sc. iunctae qualitates*) . . . sunt: calidum et humidum, calidum et siccum, -um et humidum, -um et siccum *eques persaepe.* **b metallum quod tunditur frigide – Metall das kalt geschmiedet wird:** *p. 490,61.* **2 per confusionem vel pravam interpr. inc. verbi francog. vet. froith (ni subest fredum) i. q. pecunia multaticia – Straf-, Bußgeld:** CHART. select. Waitz 7 p. 14,7 (a. 1063/76) quercum . . . neque det neque vendat *praepositus*, sed si aliquis occiderit et ante eum per legem reddiderit, nichil omnino habebat excepto tercio denario de -o (*cf. chart. francog. sed. H. Platielle, La justice seigneurale de St. Amand. 1965. p. 429; a. 1116/* excepto III denariis de froith; *inde chart. francog. sed. E.-M. Meijers, J.-J. Salverda de Grave, Des lois et coutumes de Saint-Amand. 1934. p. 225/* excepto III^o denario de froith).